written to one of the learnedst of them in a most convincing and winning style, as always his manner was.

*Guilielmus Kilmorensis ecclesiae minister dilecto fratri Cornelio Sheridin, salutem in Christo Iesu.*

- 5 *De tua cum Dalio laticula scripseram ad Dionisium nostrum ante acceptas litteras illius et tuas, quid mihi ex aequo et bono constituendum videretur. Itaque venio ad expediendas dubitationes tuas, quae tantum abest ut mihi fuerint ingratae, ut nihil potuerit mihi a te gratius accidere; nam et tui officii puto, nihil temere in negotio religionis statuere, et mei studio tuo non deesse. Moret te quod ait*
- 10 *Dominus Mat. x. 42 Quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquae frigidae tantum in nomine discipuli, amen dico vobis non perdet mercedem suam; ex quo sic arguis, 'Opus mercede dignum est meritorem'. Sic enim inverte propositionem tuam, ne conclusio sit affirmata [? affirmativa] in secunda figura. Assumis 'Atqui opus nostrum est dignum mercede, et quidem aeterna, ergo' etc. Ego vero tuam assumptionem pernego, et valde miror, si ex insita dignitate calicem aquae frigidae datum alicui ex Christi discipulis expendas ut condignum videri possit ad vitam aeternam (quam gratuito Dei dono*
- 20 *ascribit apostolus, Rom. vi. 23) et ad eam gloriam, ad quam passiones huius temporis condignas esse negat, cap. viii. 18. Sed instas, claram assumptionem videri ex ipsis verbis Domini, mercedem suam (perinde ac si sensus esset, mercedem aeternam, qua dignus est). Sed fallit te σχῆμα λέξεως et quidem dupliciter. Nam merces, hic et alibi fere, per*
- 25 *metaphoram pro praemio ponitur, quod non semper ex operis dignitate, aut operantis merito, sed quandoque ex liberalitate remunerantis confertur. Id tametsi satis expresse apostolus explicat, Rom. iv. 4, cum ait ei qui operatur mercedem non imputari secundum gratiam; at multo clarius Salvator in parabola operariorum conductorum ad laborandum in vinea Matt. xx. 15, ubi paterfamilias inducitur mercedes ipsas, non ex operis valore, sed ex bonitate beneplaciti et arbitrii sui, conductis distribuens. Talis est merces sive praemium aquae frigidae. Hoc primum. Alterum est quod suam pro eo quod esset 'sibi dandam et qua dignus est' interpretari videris.*
- 35 *Quaero ex te, quin in oratione Dominica dicimus, Panem nostrum da nobis, sensus sit, 'quo digni sumus,' an vero, 'qui Te donante fiat noster'? Similiter cum Dominus de aucupantibus humanam laudem ex bono opere testatur, Amen dico vobis receperunt mercedem suam, utrum ita intellexerit, 'qua digni sunt,' an 'quam ambiebant, captabant, et qua maiorem non impetrabunt'? Clarum est ergo, tum ex verbis Domini, tum ex rebus ipsis, si nempe haustus aquae frigidae cum iure bibendi ex flumine vitae conferatur (quod gratis donari S. Sanctus testatur, Apoc. xxi. 6 et xxii. 17) mercedem non ex dignitate operis, aut operantis, sed ex liberalitate donantis assignari.*
- 45 *Secunda dubitatio tua oritur ex eo quod Calvinus (ut ais) in suis Institutionibus asserit, opera nostra damnabilia et peccata mortalia*

esse. Hoc ita simpliciter a Calvino positum non reperio, sed ita : quicquid a iustis optimum proferri potest, aliqua tamen semper carnis impuritate respersum et corruptum esse, et tanquam aliquid aeris admixtum habere, et si in se censeatur, instam opprobrii mercedem mereri : nullum unquam extitisse pii hominis opus, quod si severo Dei iudicio examinaretur, non esset damnabile. Haec Calvini placita sunt ; et, quod puto me tibi olim ostendisse, Augustini, cuius illa vox est : vac etiam laudabili hominum vitae, si remota misericordia Dei discutias eam. Quid, quod Iobi cap. ix. 28., xxx. 31, 32 ; Davidis psal. xxxii. 2 et cxliii. 2 ; Esaiae lxiv. 6 ; Danielis ix. 18 ; Pauli Phil. iv. 9 ? Haec tu sanctorum, haec oracula S. Sancti considera per otium et confer tu se. Ego ad ea pergo quae supersunt in epistula tua. Addis eundem Calvinum asserere nos sola fide salvari, ex quo tibi sequi videtur, nos per peccatum mortale iustificari. Hoc etiam quod Calvino imponis, nos sola fide salvari, rix credo apud eum reperiri ; nam utcumque apostolum dicentem meminerit, gratia estis servati per fidem, non ex operibus, ne quis gloriatur, Eph. ii. 8, 9 : non tamen nesciebat, ab eodem apostolo dictum, spe salvi facti sumus, Rom. viii. 24 : et alibi, non ex operibus iustitiae quae fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit, per lavacrum regenerationis et renovationis S. Sancti, Tit. iii. 5 ; et a Iacobo, Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat, nunquid poterit fides salvare eum ? Iac. ii. 14. Non puto Calvinum latuisse haec, sed nec, non aequipollere, 'sola fide iustificamur' et 'sola fide salvamur' ; verum illud hic premis, quod videtur consequens ex dictis Calvini : 'nos per peccatum mortale iustificari, quoniam fides opus est nostrum, operatio nempe intellectus.' Primum non in eo tibi assentior, quod fides quae iustificat sit opus sive operatio intellectus. Informis quidem illa (quam scholastici vocant) fides, qualis est daemonum, est in intellectu : sed formata, quam describit Augustinus, credendo Deum amare, credendo in Deum ire, credendo ei adhaerere et in eius membris incorporari, non est intellectus operatio, sed cordis et voluntatis, atque per hanc iustificatur impius, non tamen prout est opus sive operatio nostra, sed prout est instrumentum Christum apprehendens, per quem adhaeremus Deo. Apertius dicam. Non quia illa fides nos facit usquequaque perfectos, sanctos, iustos, dignos amore Dei, sed quia accipit et amplectitur Christum, qui a Deo factus est nobis iustitia, in eum credentes iusti censemur, non fidei nostrae opere : haec fides in eum recumbit, ei adhaeret ; ideo per eam fidem iustificamur, hoc est pro iustis in iudicio Dei censemur. Neque vero hic actus est peccatum mortale, nunquam hoc Calvino venit in mentem ; est enim ipsa condicio novi foederis : crede in Dominum Iesum Christum et salvus eris Act. xvi. 31. Sed si ex lege et semota gratia discuteretur, non usquequaque responderet illi regulae ; diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, animo, viribus, ut gratia et misericordia divina semper opus sit, sicut ait apostolus : gratia salvi facti estis per